... , ..

...
' .:

1 ··, • .

, .
. f ,,.

f "') CAMPINA
~ VERDE

.._uL,.,p,.•,-

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

LEI COMPLEMENTAR Nº 2.377 /2022, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.

CeH1uc-o e , .. , ;, .1:.ie~:.~~ !t.•?'-'~1,;ao~ o r1 iu"él1 ·..; ..
P1elei;:sra I umcjp , éR 1:amw .o IJe,. \ , •.~": e: '

"ALTERA REDAÇÃO DO ARTIGO 68, DO CÓDIGO

TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, LEI Nº 1345/1998 DE 30 DE

DEZEMBRO DE 1998 E ALTERAÇÕES"
D~ Z3 /2. l 22.. ---

}e.~ Palio G F Lt!i' .. ·~ •01 1
r ·auw 'er. JC lf•.J ."} ··

~ ••.(H-09\;

A Câmara Municipal de Campina Verde/MG aprova e eu
sanciono a seguinte Lei Complementar:

. Art 1 ° - O artigo 68 da Lei nº 1345/ 1998 de 30 de dezembro de
1998 e alterações passa a vigorar com a seguinte redação:

presente Lei.

"Art. 68. É também responsável pelo crédito tributário, a terceira
pessoa vinculada ao fato gerador da respectiva obrigação,
pelo cumprimento total ou parcial do crédito tributário, devido
por substituição tributária e/ou retenção na fonte do ISSQN,
inclusive no que se refere à multa e aos acréscimos legais.

§ 1 º - O recolhimento do imposto de que trata o caput deste
artigo deverá ser feito até o dia 25 do mês subsequente ao da
ocorrência do respectivo fato gerador,

§ 2° -. A obrigatoriedade do recolhimento do ISSQN devido por
substituição e/ou retenção na fonte a que se refere o caput
deste artigo, só se aplica quando os serviços prestados forem
executados neste Município."

Rua Trinta, nº 296 · Medalha Milagrosa - CEP: 38.2 0-000 · Ca
CNPJ: 18.457.291/001-07 .

(34) 3412 - 9100 - www .ca mpi naverde. .gov .br

ulamentar a

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
ficando o Poder Executivo autorizado a republicar o Código tributário Municipal (Lei
Municipal nº 1.345/1998 e posteriores alterações) , com as alterações prevista nessa lei.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário Campina
Verde, 23 de dezembro de 2022.

I

Campina Verde, 23 de dezembro de 2022.

Rua Trinta, nº 296 - Medalha M ilagrosa - CEP: 38.270-000 - Campina Verde - MG
CNP J: 18.457.291/001-07

(34) 3412 - 9100 - www.campinaverde.mg.gov.br